- 1 -

定 例 教 育 委 員 会 会 議 録

１ 開会及び閉会日時

  令和６年６月２４日（月）  午前１０時００分 開会

                午前１１時３０分 閉会

２ 開催場所

  富士川町役場 ３階３０１会議室

３ 出席及び欠席委員の氏名

  出席委員  保坂 文彦 職務代理 長澤 美和 委 員

        中村 髙志 委 員  秋山 悦彦 委 員

４ 議場に出席した事務局の職員の職氏名

  教育次長       秋山 忠   教育総務課長     小林 恵

  生涯学習課長      井上 誠     中学統合準備室長   齋藤 栄治

  給食センター長     西川 修司  総務学校担当ﾘｰﾀﾞｰ   望月 芳能

   社会教育担当ﾘｰﾀﾞｰ 深澤 五月    社会体育担当ﾘｰﾀﾞｰ  秋山 博之

５ 傍聴人及び報道

  な し

６ 教育長報告

令和６年５月２４日から令和６年６月２３日までの事務事業について報告。

 【報告の要旨】

(1) 令和６年 第２回町議会定例会の開催について

６月７日から１４日までの８日間開催

教育関係では、一般質問で、子どもたちの見守り、声かけ活動などについて２名が

登壇した。

(2) 第１回管理主事訪問について

６月１３日に、県教委から蔦木宏之管理主事と木内寛峡南教育事務所長を迎え、

町内小中学校についての情報交換を行った。町教委からは、児童生徒や教職員の配

置定数や人事異動での課題を要望した。

- 2 -

(3) 峡南教科用図書採択地区協議会

  令和７年度の中学校用図書の改定に向けて、今年度、教科ごとに峡南地域の各学校

から選定された調査員（教員）による『中学校教科用図書調査委員会』が立ち上げら

れ、分析及び選定のための資料作成作業が開始された。

(4) 育成会親睦球技大会の開催について

  ６月１６日（日）鰍沢小中学校グラウンドで、各地区の中学生までが参加した親睦

球技大会（グラウンドゴルフ）が開催された。当日は、１１チーム、５１名の子ども

達の参加があった。

(5) 各種大会結果、表彰について

中学校の大会結果ほか（別紙のとおり）

  【委員了知】

７ 会議に付した議案

   議案第１７号  令和６年度富士川町就学援助費対象者の認定について

８ 議題となった動議を提出した者の氏名

   な し

９ 議事の概要

（１）議  長   事務局から議案第１７号の説明を求める。

 事 務 局   資料により説明する。

議  長   他に意見等が無いようであれば、ただ今の提案で、よろしいか。

 委  員   「異議なし」の声

【異議なし 可決】

10 協議事項

(1)新中学校の校歌製作依頼について

議  長   事務局より説明を求める。

事 務 局   資料により説明。

議  長   他に意見等が無いようであれば、ただ今の提案で、よろしいか。

 委  員   「異議なし」の声

【異議なし 可決】

- 3 -

(2)鰍沢小学校施設について

議  長   事務局より説明を求める。

事 務 局   資料により説明。

委  員   鰍沢小学校が鰍沢中学校に移転すると、教室数は間に合うのか。

事 務 局   間に合う。

委  員   階段等も改修するのか。

事 務 局   中学校にしては、低めの設定になっている。今後、改修が必要か検

討していく。

委  員   校舎を改修していくのに、小学校と中学校の先生方で考え方も違う

と思うが、現場の意見も聞きながら改修していくのか。

事 務 局   移転の方針が決まった段階で、どの程度の改修をしていくかという

部分で教員の意見を聞ければと思う。

議  長   他に意見等が無いようであれば、ただ今の提案で、よろしいか。

 委  員   「異議なし」の声

【異議なし 可決】

11 報告事項

(1)令和６年６月定例町議会一般質問について

議  長   事務局から説明を求める。

事 務 局   資料により説明。

  【委員了知】

(1)令和６年６月定例町議会への報告について（一般社団法人ふじかわの経営状況

に関する書類）

議  長   事務局から説明を求める。

事 務 局   資料により説明。

  【委員了知】

12 その他

(1)町制施行 15 周年記念「ラジオ体操会」の開催について

(2)旧増穂商業高等学校体育館の貸出について

13 今後の日程について

(1)令和６年度学校訪問について

(2)峡南地区教育推進協議会総会について

- 4 -

14 議決事項

議案第１７号  令和６年度富士川町就学援助費対象者の認定について

15 その他教育長が必要と認めた事項

  な し

16 その他

  ○会議規則第１６条第１項による会議の次第は別紙のとおり。

  ○次回教育委員会 定例会 ７月２５日（木）午前１０時００分

           会場は、役場２０４会議室

  会議録署名

教 育 長

署名委員

署名委員

議事録作成